CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

&t

ffi
A FEBEffipffi

ffi ffiffiffi
VEf,Eít§ü

tNDlcAçÃo N' DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
Vereador Policial Federal Suender - PL

lndícação ao Chefe do Poder Executivo para a realização de

estudos técnicos para viabilizar implementação de

cabeamento subterrâneo em substituição ao cabeamento
aéreo no âmbito do Município de Anápolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO,

O Vereador subscrevente, nos termos do art. 88, §1', alínea "i" do Regimento lnterno, que

seja encaminhada lndicação ao Chefe do Poder Executivo para a realização de estudos técnicos para

viabilizar implementação de cabeamento subterrâneo em subsütuição ao cabeamento aéreo no
âmbito do Município de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação surge da necessidade de extinguir os transtornos frequentes que são causados

devido à quantidade de fios que estão expostos, desde poluição visual até, em casos extremos, de

exposição da vida dos cidadãos a riscos, como fios desencapados ou rompidos ao alcance das
pessoas.

JustÍfica-se, também, tendo em vista o zelo pela boa estética de nosso município, um
princípio tão fundamental à alma humana e ao cultivo da virtude e, ao mesmo tempo, tão
negligenciado. Com o advento da modernidade revolucionária, a beleza tornou-se alvo dos mais
hediondos ataques em todas as suas formas de expressão, especialmente na arquitetura e construção
das cidades, sob o princípio de que o meio, em certo grau, influência, imperceptivelmente, a alma
humana, para desnaturá-la, aos moldes de uma arquitetura estéril, num ambiente urbano caótico e

hosü1. Nesse sentido, as instalações elétricas e telefônicas aéreas, como são feltas atualmente,
refletem essa desordem e contribuem para tal, sujeitando o cidadão anapolino a uma visão malsã,
manchando o céu e malogrando qualquer contemplação mais profunda.

Tal consideração já é suficiente para moüvar os esforços de instalação de uma rede oculta aos
olhos, porém a este juntam-se mais beneficios: maiorsegurança, à própria rede e ao cídadão, melhor
manutenção, redução de danos causados por árvores, intempéries, veículos etc., bem como de furtos
e vandalismos à rede. Para evitar esse üpo de problema, propomos a implementação de cabeamento
subterrâneo em substituição ao cabeamento aéreo no âmbito do Município de Anápolis. Outro
fator importante, é o perigo que as redes elétricas aéreas proporcionam, principalmente, em dias de
intensas chuvas, além de uma paisagem subdesenvolvida, de modo a colocarmos Anápolis na esteira
das cidades mais desenvolvidas do mundo, em que não se veem tais gambiarras sobre as cabeças dos
cidadãos.

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,
Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.í10-330

anapolis.go.leg.br

Câmara Municipal de Anápolis,

SUENDER

ereador - PL